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HOTARÂREA nr. 173

din 17 decembrie2004

privind  scutirea la plata impozitului pe clădiri şi teren aferent, a persoanelor cu handicap

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, JUDEŢUL ALBA 
Având în vedere: 
- Raportul  Direcţiei Economice a Primăriei Municipiului Aiud prin care se propune

scutiri de la plata impozitului pe clădiri şi teren pe anul fiscal 2005, 
- Raportul de avizare ale comisiei de specialitate 1  din cadrul Consiliului Local al

Municipiului Aiud,  
În baza prevederilor Legii nr.571 / 2003 privind Codul fiscal, H.G .nr.783 / 2004 privind

aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile , impozitele şi taxele locale , aplicabile în anul
2005 , a O.G . nr. 83 / 2004 pentru modificarea şi completarea Legii nr.571 / 2003 privind Codul
fiscal, O.G.nr.92 / 2003 privind Codul de procedură fiscală ;

In conformitate cu prevederile art.38 alin.(2) lit. d) şi art.46 alin. (3) din Legea nr.215 / 2001
privind administraţia  publică locală, 

In temeiul art. 46 alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001, cu
modificările si completările ulterioare, 

H O T Ă R E Ş T E:
Art. unic. Persoanele fizice care au în familie o persoană cu handicap (invaliditate) grad I, dar

nu sunt proprietari pe imobil, beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădire şi teren pe anul
2005 , pentru locuinţa de domiciliu a persoanei cu handicap.

Prezenta hotărâre se comunica :
- Prefecturii judeţului Alba;
- Primarului Municipiului Aiud;
- Direcţiei Economice;
- Serviciului social;

 Aducerea la cunoştinţa publica se face prin afişare la sediul Primăriei Municipiului Aiud si pe
pagina oficială de web a Primăriei Municipiului Aiud.

Preşedinte,                                                                   Avizat ,
              Aurel Fleşer                                                             SECRETAR
                                                                                        Ecaterina  Bîrlogeanu


